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Fushéveprimtaria e Komisionit

omisioni pér Shéndetési, Puné dhe
Mirégenie Sociale €shté njéri nga
omisionet funksionale né

Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, i cili ka
té pércaktuara kornizat e fushave brenda té
cilave zhvillon veprimtaring e tij. Né kuadér
té fushéveprimit té tij, Komisioni
angazhohet né:

pércaktimin dhe pércjelljen e zbatimit té
politikave pér zhvillimin dhe
funksionimin sa mé efikas té
shéndetésis€ dhe ¢éshtjeve sociale né
Kosové, té cilat ushtrohen nga
Institucionet e Republikés sé Kosovés;
krijimin e njé ambienti ligjor té
pérshtatshém pér mbrojtjen
shéndetésore dhe sociale t€ qytetaréve t&
Kosovés, duke nxitur aplikimin e
standardeve bashkékohore;
konceptimin e njé€ strategjie té
pérgjithshme pér mbrojtjen
shéndetésore dhe sociale té qytetaréve té
Kosovés;

mbikéqyrjen e punés s€ Qeveris€ né
fushén e shéndetésis€ dhe c¢éshtjeve
sociale;

integrimin e institucioneve shéndetésore
né asociacionet ndérkombétare té
shéndetésisé;
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ﬁ Plani i Punés pér vitin 2009

Né pérputhje me Strategjiné Legjislative t€ Qeverisé dhe objektivat, n€ muajin
shkurt, Komisioni pér Shéndetési, Puné dhe Miréqgenie Sociale ka hartuar dhe
miratuar Planin e Punés pér vitin 2009, n€ baz¢ t€ t&€ cilit kété gjasht€émujor ka
zhvilluar aktivitetet si komision funksional.

Plani 1 Punés pér vitin 2009 ka paraparé: shqyrtimin e té€ gjitha projektligjeve g€ 1
pérkasin fushave qé¢ mbulon Komisioni, zhvillimin e vizitave népér institucionet
shéndetésore dhe sociale, realizimin e ndonjé vizite studimore jashté vendit,
monitorimin € zbatimit t€ ligjeve t€ pérzgjedhura nga Komisioni, organizimin e
dégjimeve publike pér ligje té caktuara, raportimin e ministrave pérkatés dhe
pérfagésuesve tjeré para Komisionit pér c¢éshtjet q¢ Komisioni 1 vler€son té
réndésishme, bashképunim me té gjitha organizatat relevante vendore e
ndérkombétare dhe ka paraparé t€ bashképunoj ngushté me ministrité pérkatése né
hartimin e buxhetit pér vitin 2010.

Mbledhjet e Komisionit

Komisioni pér Shéndetési, Puné dhe
Mirégenie Sociale, né gjasht€émujorin e
paré, ka mbajtur I8 mbledhje té
rregullta. Né kéto mbledhje, Komisioni
ka shqyrtuar disa projektligje pér té cilat
éshté caktuar s1 komision funksional. Pér
kéto projektligje, Komisioni ka
pérgatitur raporte me amendamente, té
Cilat 1 jané rekomanduar komisioneve kryesore pér shqyrtim dhe miratim.
Komisioni ka shqyrtuar edhe njé numér té€ kérkesave drejtuar atij nga institucione
té ndryshme pér ¢éshtje té caktuara. Gjithashtu, Komisioni ka zhvilluar disa debate
pér céshtjet q€ ka konsideruar g€ jané me réndési.

N¢ kété gjasht€émujor, Komisioni ka formuar 3 grupe punuese, njé grup punues pér
Projektligjin pér punésimin e shtetasve té€ huaj, njé grup punues pér Letrén e
Bardhé pér Sfidat e pérfshirjes sociale né Kosové dhe njé grup punues pér
monitorimin e zbatimit t€ Ligjit pér Inspektoratin e Punés. Puna profesionale e
grupeve punuese éshté¢ mé efikase, dhe kjo ka ndikuar g€ Komisioni té jet€ mé
funksional dhe ka paraqitur rezultate t€ mira.

Me ftesé té€ Komisionit, n€ mbledhje kané prezantuar Ministri 1 Shéndetésis€ dhe
Ministri 1 Punés dhe Mirégenies Sociale, si dhe pérfagésues té tjeré nga kéto dy
ministri. Gjithashtu, para Komisionit kané prezantuar edhe pérfagésues té
institucioneve shéndetésore publike dhe pérfagésues té tjeré.
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Mbledhjet e Komisionit kané gené publike dhe jan€ pércjell nga pérfaqésues té
organizatave geveritare dhe jo geveritare vendore e ndérkombétare. N€ mbledhjet
e Komisionit jané zhvilluar debate t€ hapura dhe konstruktive. Vendimet e
Komisionit n€ shumicén e rasteve kané gené konsesuale. N¢& pérgjithési, n€ ¢do
aspekt, mbledhjet e Komisionit kané gené té suksesshme dhe kané plotésuar
standardet demokratike.

Shqyrtimii Projektligjeve

N¢ gjashtémujorin e par€, Komisioni pér SHPMS, ka shqyrtuar 3 projektligje.
Projektligjet e shqyrtuara jané:
- Projektligji pér puné€simin e shtetasve té huaj;
- Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér skemén e
ndihmave sociale;
- Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér duhanin;

Projektligji p€r punésimin e shtetasve té
huaj é€shté amendamentuar nga
Komisioni dhe &shté proceduar pér
shqyrtim né Kuvend. Ndérsa,
Projektligji pér skemén sociale &éshté
shqyrtuar né Komision dhe pas
vlerésimit t€ kostos buxhetore pér
implementimin e tij €shté térhequr nga
Qeveria pér njé kohé€ té pacaktuar.
Projektligji pér duhanin €shté shqyrtuar

né parim nga Komisioni dhe €shté proceduar pér leximin e paré né Kuvend.

N¢E kété gjashtémujor, Komisioni ka shqyrtuar edhe tri ¢€shtje me réndési pér
fushat té cilat i mbulon, si: Planin e Veprimit té Kuvendit té Kosoves pér sfidat e
Raportit t¢ Progresit té Komisionit Evropian pér vitin 2008, Kornizén Afatmesme

té Shpenzimeve 2010 2012 dhe Letrén e Bardhé pér Sfidat e Pérfshirjes Sociale né
Kosove, sipjesé e dalé nga Deklarata e Mijévjecarit e miratuar nga Kuvendi.

Né muajin Janar, Komisioni ka shqyrtuar dhe miratuar Raportin Vjetor t€ Punés sé
Komisionit pér vitin 2008. Gjithashtu, n€ két€ gjashtémujor, Komisioni, ka
shqyrtuar 6 kérkesa, pas shqyrtimit té té cilave ka dhéné rekomandimet e tij.



@ Dégjimet Publike

Me qéllim t€ grumbullimit t€ sa mé shumé informatave dhe pérfagésimit sa mé té
madh, duke pérfshiré edhe grupet e interesit, Komisioni organizon dégjime publike.
Eshté me interes qé né kéto takime té pérfshihen sa mé shumé pérfagésues té grupeve
q€ preken drejtpérdrejté ose jo drejtpérdrejté nga ligji apo ¢éshtja pér té cilén
debatohet.

Komisioni pér Shéndetési, Puné dhe Mirégenie Sociale, né muajin shkurt, ka mbajtur
njé dégjim publik pér monitorimin e Ligjit pér veprimtarin€ private né shéndetési.
Qéllimi 1 dégjimit ka gené mbledhja e sa mé shumé informatave pér Komisionin né
zbatimin e ligjit. Né dégjim kané marré pjesé pérfagésues nga Ministria e
Shéndetésis€, pérfaqésues t€ institucioneve shéndetésore publike dhe private,
pérfagésues t€ asociacioneve shéndetésore dhe pérfagésues té shoqérisé civile.

MbikéqyrjaeLigjeve

N¢ bazé té Rregullores s€ Punés sé Kuvendit, neni 53, Komisioni ka autoritetin té
mbikéqyr zbatimin e ligjeve nga Qeveria e Kosovés ose ministria pérkatése.
Mbikéqyrja e ligjeve nga Komisioni béhet me géllim té vlerésimit t€ zbatimit té
ligieve dhe ndé€rmarrjes s€ masave pér pérmirésimin e gjendjes sé zbatueshmérisé
duke propozuar rekomandime konkrete pér institucionet pérgjegjése.

NE bazé t€ kétij autoriteti, n€ vitin 2008,
Komisioni kishte pérzgjedhur t€ monitoroj
zbatimin e Ligjit pér Veprimtariné Private né
Shéndetési, 1 cili pér kété qéllim kishte formuar
njé grup punues. Komisioni, 1 mbéshtetur nga
stafi mbéshtetés dhe NDI, kishte zhvilluar té
gjitha aktivitetet e nevojshme pér té paré€ nivelin
e zbatimit té ligjit né fjaleé. Aktivitetet pér
monitorimin e kétij Ligji kané vazhduar edhe
kété vit. N€ shkurt t€ 2009, Komisioni ka mbajtur njé dégjim publik pér monitorimin e
Ligjit pér Veprimtarin€ Private né Shéndetési. Pas dégjimit, grupi punues ka hartuar
raportin té cilin e ka shqyrtuar dhe miratuar Komisioni. Raporti me rekomandime
&shté miratuar né Kuvend me rekomandimin g€ né afatin sa mé té€ shpejt Ministria e
Shéndetésisé t'1 zbatoj rekomandimet e raportit.

Né muajin Qershor, Komisioni ka vendosur, gé pér vitin 2009, t€ monitoroj Ligjin pér
Inspektoratin e Punés. Pér kété qéllim, Komisioni, ka formuar njé grup punues, 1 cili
pas realizimit té aktiviteteve t€ nevojshme do té pérgatisé€ nj€ raport me rekomandime.
Mbéshtetje né monitorimin e zbatimit té kétij ligji do té ofroj edhe NDI.



@ Raportimi i Ministrave dhe pérfaqésuesve tjeré

N¢é gjasht€émujorin e par€, me kérkesé t€ Komisionit, kané raportuar Ministri 1
Punés dhe Mirégenies Sociale, z. Nenad Rashiq, dy heré, dhe Ministri i
Shéndetésise, z. Alush Gashi. Ministri Rashiq ka raportuar pér gjendjen sociale né
Kosové, e né ményré t€ vecanté pér problemet me skemén sociale, puné€simin,
pensionet, vonesén né procedimin e Projektligjit t€ Punés, etj. Ndérsa, herén e dyté,
ka raportuar pér planin e veprimit t€ Kuvendit pér sfidat e raportit t€ progresit pér
vitin 2008. Ndérkaq, Ministri 1 Shéndetésis€ z. Alush Gashi, ka raportuar pér
gjendjen e shéndetésis€ né Kosové, e me theks té veganté pér furnizimin me baréra
té QKUK-s€, nivelin e zbatimit t& Ligjit pér veprimtariné private né Shéndetési,
vonesén e procedimit t€ Projektligjit pér sigurimet shéndetésore, et;.

Gjithashtu, me ftesé t€ Komisionit, kané prezantuar pérfagésues nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale.

Vizitat

Né kuadér té fushéveprimit té tij dhe funksionit t€ mbikéqyrjes s€ punés sé
institucioneve né fushén e shéndetésis€ dhe c¢éshtjeve sociale, Komisioni pér
SHPMS né gjashtémujorin e paré€, ka zhvilluar dy vizita n€ terren. Komisioni ka
bér€ njé vizit€ n€ Institutin e Kosovés pér Shéndetési Publik. Qé€llimi 1 késaj vizite
ishte njoftimi me masat e marra dhe pérgatitjet e béra nga instituti pér “gripin e
derrave”. Vizitén e dyt€, Komisioni, e ka realizuar n€ Qendrén Klinike Universitare
té Kosovés (QKUK). Qéllimi 1 késaj vizite ishte gjendja aktuale né furnizimin me
baréra dhe nevojat tjera té késaj qendre.

Statistika

- Mbledhje té komisionit 1
- Projektligje t€ shqyrtuara

- Grupe punuese t€ formuara

- Takime té grupeve punuese

- Monitorimi i ligjeve

- Vizita né€ terren

- Raportimi 1 ministrave
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- Dégjime publike



Pérbérja e Komisionit

Sadik Idriz (7+)
Kryetar i Komisionit

Rita Hajzeraj (AKR)
Zévendéskryetare e Paré Zévendéskryetar i Dyté

Slobodan Petrovic (SLS)

Teuta Hadri (PDK) Flora Brovina (PDK) Nurishahe Hulaj (LDK) Bujar Bukoshi (LDK)
Anétare Anétare Anétare Anétar
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Armend Zemaj (LDK) Gjylnaze Sylaj(AAK) Qamile Morina (LDD) Mimoza Ahmetaj (PDK)
Anétar Anétare Anétare Anétare



Kontaktet

Marrédhéniet me Publikun

Sherif Konjufca Shef i Seksionit

Stafi mbéshtetés i Komisionit
Shpresa Haxhijaj Administratore e Zyrés
Drita Morina Zyrtare e Larté Ligjore
Fatime Qorri Zyrtare Ligjore

Mirjeta Heta Népunése Administrative

Zyrtari nga NDI qé mbéshtet Komisionin

Shetki Kastrati Zyrtar Legjislativ

Webfaqja e Kuvendit

Zyra N - 08, Kati pérdhes

038 211 186
sherif.konjufca@assembly-kosova.org

Zyra E - 211, Kati 11

038 211 294
shpresa.ramosaj@assembly-kosova.org
038 211 293
drita.morina@assembly-kosova.org
038 213 803
fatime.qorri@assembly-kosova.org

038 211 302
mirjeta.heta@assembly-kosova.org

Zyra N - 409, Kati IV

038 212 532 shefkikastrati@gmail.com
044 513 651

www.kuvendikosoves.org
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